
COMUNE DI
SANT'ANGELO DI BROLO

{af§

i:
l+r
*t

SUAP

Gcr.

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DEGLI ATTI DI GESTIONE
DELLO SPORTELLO I]NICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE

e*rfrN"{ùil

OGGETTO; Fornitura dei servizi promo - pubblicitari e comunicazionali televisivi in occasione della l9u Fiera
Regionale del salame e dei prodotti tipici agro-alimentari Siciliani "Val di S.Angelo - Sapori di Sicilia" - in programma
dal3 al 5 Agosto 2012.
Determina a contrarre, affidamento alla emittente televisiva ANTENNA del MEDITERRANEO ed Impegno spesa.
C.I.G.: ZLD05C29F9.

L'anno duemiladodici, il giorno sedici del mese di Luglio, nel proprio ufficio;

PREMESSO che, nell'ambito delle proprie competenze istitrtzionali, allo scopo di incentivare lo sviluppo economico
del paese, l'Amministrazione Comunale promuove l'organizzazione della If Fiera Regionale del Salame e dei
Prodotti Tipici Agro-alimentari Siciliani " VAL di S.ANGELO - SAPOfuI di SICILIA", da svolgersi nei giorni dal 3 al
5 agosto 2012;
- che la manifestazione è volta a raggiungere l'obiettivo della valoizzazione dei prodotti tipici locali e siciliani presso il
grande pubblico di visitatori, turisti, consumatori e operatori commerciali, frnalizzata al conseguimento di una più vasta
produzione e all'incremento occupazionale delle ditte siciliane;
- che questo Comune, in ordine alla manifestazione de qua, con nota n. 6657 del 25105/2011, ha richiesto
all'Assessorato Regionale delle Attività Produttive, la prescritta autorizzazione in ottemperanza alle disposizioni
previste nel Regolamento concernente la disciplina delle manifestazioni fieristiche in Sicilia, approvato con Decreto
Presidenziale 3 settembre 1997, Nr. 44, in attuazione dell'art. 38 della L.R. 23 maggio 1991, Nr. 34;
- che la Commissione Provinciale per l'Artigianato presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed
Agricoltura di Messina,ha espresso parere favorevole in ordine alf inserimento dell'evento oggettivato nel calendario
provinciale delle manifestazioni artigianali per l'anno 2012 ai sensi dell'Art.4 del D.P. 33193;
- che con D.D.G. n.4274110.2 del 30/0912011 l'Assessorato Regionale delle Attività Produttive ha autorizzato lo
svolgimento della manifestazione fieristica a carattere regionale denominata lf Fiera Regionale del Salame e dei
Prodotti Tipici Agro- alimentari Siciliani " VAL di S.ANGELO - SAPORI di SICILIA", da svolgersi nei giorni dal 3

al 5 agosto 2012;
RILEVATO che la Giunta Municipale con deliberazione n. 215 del 3011212011, dichiarata immediatamente esecutiva,
ha stabilito, tra l'altro, di:

G approvare il programma relativo all'organizzazione della lf Fiera Regionale del Salame e dei Prodotti
Tipici Agro- alimentari Siciliani " VAL di S.ANGELO - SAPORI di SICILIA", inprogramma nei giorni dal 3
al 5 agosto 2012;

G approvare, altresì il progetto tecnico redatto dall'Ufficio S.U.A.P. ed il relativo piano economico riportante le
voci ed i costi per la realizzazione dell'iniziativa, ammontanti a complessive Euro 42)42,00I.V:A. compresa;

G autortzzare il Sindaco pro-tempore, quale legale rappresentante dell'Ente, a inoltrare istanza all'Assessorato
Regionale delle Attività Produttive, per la concessione del relativo contributo ai dell'Awiso Pubblico
dell'Assessorato Regionale delle Attività Produttive pubblicato sulla G.U.R.S. n. 54 del30ll2l20ll

VISTO, il progetto tecnico predisposto dall'Ufficio S.U.A.P., dal quale si evince che il costo della manifestazione è

quantifi cabile in Euro 42.1 42,00, I.V.A. compresa;
VISTA la nota n.22497 del03l04l20l2, con la quale l'Assessorato Regionale delle Attività Produttive - Dipartimento
delle Attività Produttive - Servizio l0 Internazionalizzazione delle Imprese, ha comunicato con D.A. n. l29l del



2310312012 è stato approvato il piano promozionale2012, nel quale è stata inserita tra le altre l'iniziativa indicata in
oggetto e afirmessa a frnanziamento per l'importo di Euro 22.000,00;
RILEVATO che il progetto relativo all'attuazione dell'evento de qua trova la copertura frnanziaria con i fondi
assegnati con la citata delibera di G.M. n. 215 del 3011212011 e con l'intervenuto finanziamento da parte
dell' Assessorato Regionale delle Attività Produttive;
ATTESO che per la buona riuscita della predetta manifestazione occorre procedere ad una adeguata attività
promozionale a supporto dell'evento che si propone tra le più accreditate fiere del Meridione d'Italia per la peculiarità
di fiera specralizzata nel settore dei prodotti tipici agro - alimentari siciliani;
RILEVATO, pertanto, che si rende necessario prowedere all'affidamento dei servizi promo-pubblicitari e
comunica zionali televisivi a supporto della manifesta zione;
ATTESO che la Giunta Municipale con deliberazione n. 96 del 1310712012, dichiarata immediatamente esecutiva, ha
stabilito, tra l'altro, di:

I incaricare il Responsabile degli Atti di Gestione dello Sportello Unico per le Afiività Produttive, per
l'affidamento dei servizi promo-pubblicitari e comunicazionali televisivi alle due emittenti televisive locali,
Antenna del Mediteraneo ed Onda Tv, in conformita a quanto previsto nel preventivo di spesa-capitolato
d'oneri;

Ì assegnare al Responsabile degli Atti di Gestione dello Sportello Unico per le Attività Produttive per
l'attuazione dell'evento de qua, la somma di Euro 22.000,00 frnanziata dall'Assessorato Regionale delle
Attività con D.A. n.l29l del23l03l20l2 e disponibile sul seguente intervento di bilancio:
Per Euro 22.000,00 con imputazione al Capitolo 392 ex 232100, Codice I I10203, Codice Gestionale 1308,
voce "§pese per Manifestazioni ed iniziative nel settore artigianale, commerciale, etc.";

DATO ATTO che a seguito richiesta del sottoscritto, la Società Editrice Pubblisystem s.r.l. con sede in via Beppe
Alfano Nr.l, Capo d'Orlando, partita i.v.a. 01524070834, titolare dell'emittente televisiva locale Antenna del
Mediterraneo, ha trasmesso apposito preventivo di spesa per la fornitura dei servizi promo - pubblicitari e

comunicazionali televisivi in occasione della l9u Fiera Regionale del salame e dei prodotti tipici agro-alimentari
Siciliani "Val di S.Angelo - Sapori di Sicilia" - iflprogramma dal 3 al 5 Agosto 2012;
VISTO il preventivo di spesa-capitolato d'oneri dell'importo di Euro 605,00 compreso iva, redatto dall'Ufficio
S.U.A.P. a seguito indagine di mercato, relativo al servizio de qua attraverso n. 10 Spot quotidiani da 30" ciascuno in
fascia TG x Nr. 7 gg.;
PRESO ATTO dell'art. 125, comma ll, del Codice dei contratti emanato con Decreto legislativo n.16312006 e

successive modifiche ed integrazioni, il quale statuisce che ... ....omissis Per seryizi oforniture inferiori a quarantamila
euro, è consentito l'ffidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;
RITENUTO, che per quanto in premessa evidenziato, occorre procedere con la massima sollecitudine all'acquisizione
dei suddetti servizi;
VISTO l'Art.ll, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 che prevede "prima dell'awio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le qmministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte";
ATTESO che, a nonna dell'art. 56 della L.142190 siccome recepito e tuttora vigente nell'ordinamento regionale per
effetto della L.R. 48/91 nel testo da ultimo modificato con I'art.l3 della L.R. 30/00, l'attività contrattuale dell'Ente
locale deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base in caso di deroga ai pubblici incanti;
DATO ATTO che:
- con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende affidare la fornitura dei servizi promo -
pubblicitari e comunicazionali televisivi in occasione della 19u Fiera Regionale del salame e dei prodotti tipici agro-
alimentari Siciliani "Yal di S.Angelo - Sapori di Sicilia" - inprogramma dal 3 al 5 Agosto 2012;
- il contratto avrà il medesimo oggetto e sarà stipulato, mediante sottoscrizione della presente;
- il criterio di affidamento è quello diretto ai sensi dell'art. 125 comma I I del DLgs 163106;
- la forma del contratto è quella di scrittura privata;
VISTO il Decreto Sindacale n. 90 del2lll0l20l I relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilita degli atti di
gestione del Servizio S.U.A.P.;
VISTO, il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto legislativo 12 apt',le 20A6, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", coordinato con le norme recate dalla legge regionale I2 luglio
201I, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia;
VISTO il D.P.R.5ottobre2010,n.207,"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo l2 aprile
2006, n. 163;
VISTOilD.P.R.3l gennaio20l2,n. l3 -"RegolamentodiesecuzioneedattuazionedellaL.R. 12 luglio20ll,n. 12.
Titolol-CapoI-RecepimentodelD.Lgsl2/04/2006,n. l63es.m.i.edelD.P.R.05/10/2010,n.207es.m.i.";
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con delibera di
C.C. n.4 del 6 febbraio 2012:,
VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 1510311963, n. l6 e s.m.i.;



VISTA la legge n.14211990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. llll2ll991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTE 1e LL.RR. n.23 del719l1998 e n. 30 del 2311212000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che per la fornitura de qua, con delibera di G.M. n. 96 del 1310712012, ai sensi e gli effetti
dell'art. 125, comma 11, del "Codice dei contratti" e del vigente regolamento comunale per i lavori, le fornifure e i
servizi in economia, è stata prevista la procedura dell'affidamento diretto;
DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo, alla
Società Editrice Pubblisystem s.r.l. con sede in via Beppe Alfano Nr.1, Capo d'Orlando, partita i.v.a. 01524070834,
titolare dell'emittente televisiva locale Antenna del Mediterraneo la fornitura dei servizi promo - pubblicitari e

comunicazionali televisivi attraverso n. l0 Spot quotidiani da 30" ciascuno in fascia TG x Nr. 7 gg, relativi alla
manifestazione "lg" Fiera Regionale del salame e dei prodotti tipici agro-alimentari Siciliani "Val di S.Angelo -
Sapori di Sicilia"- inprogrammadal3 al5 Agosto2012";
DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 605,00 per I'affidamento di che trattasi imputando la spesa sul
seguente intervento di bilancio:

G Per Euro 605,00 con imputazione al Capitolo 392 ex 232100, Codice 1110203, Codice Gestionale 1308, voce
"Spese per Manifestazioni ed iniziative nel settore artigianale, commerciale, etc.";

DI SOTTOPORRE la presente alla sottoscrizione per accettazione della ditta affidataia, dando alla stessa valore e
contenuto sinallagmatico sicchè il contratto si intenda stipulato per scritturaprivata.
DI DARE ATTO che Responsabile Unico del procedimento per l'affidamento della fornitura di che trattasi è il
dipendente Sergio Guidara, giusta determina n.ll20l2;
DI DARE atto che si procederà alpagamento, a seguito della regolare fornitura, mediante prowedimento amministrativo
del Responsabile dell'Area, previa presentazione fattura ed acquisizione del DURC;

Il Responsabile degli Atti di Gestione del SUAP



ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART.I LETT. D 48/91

Visto si attesta:

'/ La regolarità contabile della presente determinazione;

,/ La coperturafrnanziaia dell'impegno di spesa assunto di Euro 605,00 sul seguente intervento di bilancio:

G Per Euro 605,00 con imputazione al Capitolo 392 ex 232100, Codice I I 10203, Codice Gestionale 1308, voce
"Spese per Manifestazioni ed iniziative nel settore artigianale, commerciale, etc.";

,/ Avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del prowedimento sull'equilibrio finanziario di

gestione;

./ Il suddetto prowedimento alla data odierna è esecutivo ai sensi di legge;

Sant'Angelo di Brolo

Il Responsabile dell'fuea Finanziaria

{/


